（微机传输）

济南市教育局文件

济教成字〔2013〕3号

关于对全市成人中等专业学校进行规范整合的
通  知
各成人中等专业学校：

根据省教育厅有关文件精神，为进一步规范我市成人中等专业学校办学行为，深化内涵发展，提高教育质量和办学效益，推动全市中等职业教育健康发展。经研究，决定对全市成人中等专业学校进行规范整合及更名工作。现将有关事项通知如下：
一、政策依据
1.《山东省教育厅关于规范中等职业教育管理工作的意见》（鲁教职字〔2008〕13号）
2.《山东省教育厅转发教育部关于印发中等职业学校管理规程的通知等六个文件的通知》（鲁教职字〔2011〕3号）
3.《山东省教育厅关于印发<山东省五年制高等职业教育管理办法>的通知》（鲁教职字〔2012〕3号）
二、整合范围

市直有关部门主办、县（市）区政府主办、企业办和民办成人中等专业学校。
三、时间安排

 1.学校自查阶段（3月7日至10日）。各成人中等专业学校按照国家和省有关文件精神和中等职业学校设置标准的规定进行自查，并形成自查报告（一式三份），于3月10日前报市教育局成教处（联系人：滕国光，联系电话：66608046）。

    2.检查评估阶段（3月11日至17日）。市教育局组成检查组对学校进行评估检查，提出有关规范整合及更名的建议。
    3.研究确定阶段（3月18至20日）。对评估组提出的规范整合及更名建议进行综合分析研究形成整合意见，按程序报批后向社会公告。

四、工作原则
（一）根据国家和省有关文件及中等职业学校设置标准的规定，市教育局将组织评估检查组，对学校的占地面积、校舍面积、办学规模、实验仪器设施、专兼职教师队伍、图书资料、教育教学情况等基本办学条件进行评估。

1.经评估，达到中等职业学校基本办学条件的，由成人中等专业学校更名为中等职业学校。
2.经评估，达不到中等职业学校基本办学条件的，不再进行中等学历教育新生注册，待学校在籍学生毕业后，属政府或部门、行业办学校的，由学校主管单位研究落实；属民办学校的，按程序办理成人中等学校终止手续，如符合教育培训机构设置条件的，可变更为教育培训机构。

（二）学校更名为中等职业学校后，属学历教育范畴的业务，由局职教处负责；属变更为教育培训机构的业务由局成教处负责。

（三）本科高等学校不再招收各类中等职业教育学生。

（四）举办五年制高等职业教育的高等职业学校不再举办三年制中等职业教育。举办三二连读的中等职业学校应达到省级规范化标准以上。
五、工作要求

（一）鉴于本次整合规范工作涉及学校较多、情况复杂，为确保规范整合工作顺利稳步推进，市教育局成立由分管领导任组长，职教处牵头，发展规划处、成教处等处室参与的评估组，负责全市成人中等专业学校规范整合工作。
（二）全市成人中等专业学校规范整合后，不再保留成人中等专业学校名称，一校多名的一般只保留一个。名称变更后学校性质、管理渠道、拨款渠道不变。
                                   济南市教育局
2013年3月6日

济南市教育局办公室               2013年3月6日印发
PAGE
- 4 -